
  

Rua Lafaiete Coutinho, s/n - Bairro: Fórum, CEP: 44.864-254  

 Município de Irecê CNPJ. 13.715.891/0001- 

 

 

DECRETO Nº 830/2025, DE 10 DE MARÇO DE 2025. 

 

DISPÕE       SOBRE       A       NOMEAÇÃO        DA 
COMPOSIÇÃO   DOS    MEMBROS, TITULARES, 
SUPLENTES, PRESIDENTE, SECRETÁRIO GERAL E 
SECRETÁRIA     EXECUTIVA    DO    CONSLHO DE 
SEGURANÇA      ALIMENTAR   E NUTRICIONAL - 
CONSEA -    IRECÊ    -   BA; E   DA          OUTRAS 
PROVIDENCIAS PARA MANDATO DE JUNHO - 
2024/2026. 

 

 

O PREITO MUNICIPAL DE IRECÊ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 

artigo 50, inciso XXVII da Lei Orgânica Municipal de Irecê-BA, e suas atualizações e pela Lei Municipal 671, 

09 de dezembro de 2002. 

 Considerando a ata de reunião ordinária do dia 16 de maio de 2024, onde foram empossados os membros 

Titulares, suplentes e eleição do presidente do CONSEA municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Ficam nomeados os Membros do CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, do 

município de Irecê, para mandato de junho de 2024 a junho de 2026, a seguir descritos: 

 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, POLÍTICA RURAL E PECUÁRIA: 

Titular: Juliany Mendes Mota 

Suplente: Valterlucia Alves Martins 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

Titular: Juliany Mendes Mota (Interina) 

Suplente: Elizangela Alves Cedro 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Andreia Rodrigues de Oliveira Santos 

Suplente: Kássia Dourado Moitinho 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Titular: Tarcísio Oliveira Silva 

Suplente: Luciana Flávia Fagundes Ribeiro 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 



  

Rua Lafaiete Coutinho, s/n - Bairro: Fórum, CEP: 44.864-254  

 Município de Irecê CNPJ. 13.715.891/0001- 

Titular: Agnaldo Alves de Freitas 

 

 

Suplente: Judite Marcia de Oliveira Silva 

• SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL 

Titular: Sara Alves de Carvalho Araújo 

Suplente: Mateus Teles Dourado Pereira 

• COOPERATIVA AGROPECUÁRIA E FAMILIAR DA REGIÃO DE IREC-COOAFRI 

Titular: Francisco Nogueira de Barros 

Suplente: José Alvos Batista 

• COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DA REGIÃO DE IRECÊ LTDA-COOAGRI 

Titular: Washington Marques Barreto Queiros 

Suplente: Tiago Oliveira Brandão 

• COOPERATIVA RAÍZES DO SERTÃO 

Titular: Aermerson Barbosa de Souza 

Suplente: Evanei da Silva Martins 

• ASSOCIAÇÃO RAÍZES DO SERTÃO 

Titular: Paula da Silva Ferreira 

Suplente: Antônio Barbosa Neto 

• ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES RURAIS QUILOMBOLAS DE BAIXÃO DE ZÉ PRETO 

Titular: Claudiana Rocha Pereira 

Suplente: Marinés Pereira Silva 

• ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE MOCOZEIRO 1 

Titular: Iraci Maria Gomes 

Suplente: Ciaudiana Maria Gomes 

• ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE ITAPICURU 

Titular: José Machado Novais 

Suplente: Jobson Abade Novais 

• ASSOCIAÇÃO CASA DOS ANJOS 

Titular: Carla de Andrade Cunha 

Suplente: Diana Francelina Dias 

• SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE IRECÊ 

Titular: Heleno Antônio Francisco dos Santos 

Suplente: Marcelo Dourado Silva 

• COMUNIDADE CIDADANIA E VIDA (CESOL - CENTRO PÚBLICO DE ECONOMIA SOLIDÁRIA DA BAHIA) 

Titular: Rejane Martins Corrêa 

Suplente: Débora dos Santos Ribeiro 

• PAROQUIA SÃO DOMINGOS DE GUSMÃO - PASTORAL DA SOLIDARIEDADE 

Titular: Maria Solange Miron 

Suplente: João Rocha Sobrinho 

• IGREJA EVANGÉLICA ASSEMBLEIA DE DEUS 

Titular: Rubens Marcos Amorim de Souza 

Suplente: Raphael Martins Souza 

 



  

Rua Lafaiete Coutinho, s/n - Bairro: Fórum, CEP: 44.864-254  

 Município de Irecê CNPJ. 13.715.891/0001- 

Art. 2° Fica nomeado o CONSELHO DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, do Município de Irecê 

para mandato de junho de 2024 a junho de 2026, composto pelos seguintes Membros: 

 

I- Presidente do CONSEA: Francisco Nogueira Novais 

II - Secretário Geral do CONSEA: Juliany Mendes Mota 

III - Secretária executiva do CONSEA: Denise Casario da Silva 

 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, tornando sem efeito qualquer disposição 

anterior em contrário. 

 

                       

 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Irecê, Estado da Bahia, em 10 de março de 20225 

 

 

 

 

 

 

Murilo Franca 

Prefeito Municipal 


